
Kveðjusamsöngiir á flugvelli Karlakór Reykjavikur lagði af stað í söng-
förina til Norðurlanda í fyrrakvöld. Var 

flogið héðan kl. 7.30 með Gullfaxa til Kawpmannahafnar og komið pangað eftir 5lA 
klukkustund. Við brottförina á Reykjavíkurflugvelli mœtti Karlakórinn Fóstbræður. 
Hreinn Pálsson, forma&ur kórsins, flutti stutt ávarp og árnaði Karlakor Reykjavíkur 
fararheilla, en síðan sungu Fóstbrœður kvsðjutag. Sveiini Björnsson, formaður Karla-
kórs Reykjavíkur, pakkaði fyrir hönd kórfélaganna, sem síðan sungu eitt lag, ísland 
eftir söngstjórann Sigurð Þórðarson. — í förinni eru alls 56, söngmenn og konur nokk-
urra peirra. (Pétur Thomsen tók myndina á fiugvellinum). 
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Islendingur hlaut gullverðlaun á \ 
alfplegri listiðnaðarsýningu 

íslenzka deildin á kandiðnaðarsýmitguimi 
í Miinchen vakti mikla athygli 

Dagana 27. aprfl til 10. maí s.l. var hin árlega hand-
iönaðarsýning haldin í Munehen í Þýzkalandi og tóku ís-
lendingar nú þátt í henni í annað sinn. Vakti íslenzka. 
deildin yfirleitt mikla athygli og einn íslendinganna sem' 
muni áttu á sýningunni, frú Ásgerður Ester Búadóttir, 
hlaut sérstaka viðurkenningu, gullmerki og heiðursskjöl, 
frá ríkisstjórn Bæjaralands fyrir handofið veggklæði. 

Formaður félagsins „íslenzkr 

ngi K.efstur 
Keppt um það í 46. skipli á Islasds-

glímunni í íþióttalhúsi ÍBE í 
'&' 

j Eftir 11 umferðir á Skák-

þingi íslendinga er Ingi R. Jó-

Á þessu ári eru liðin 50 ár frá því keppt var um Grettis-. haniísson orðinn efstur með 7% 
beltið í fyrsta skipti, en í kvöld verður keppt í 46. sinn vinning, og á "Hahn 2 skákir ó-
um þessi æðstu verðlaun glímumanna á fslandsglímunni 
í íþróttahúsinu að Hálogalandi. 

Keppt va r um Grettisbelt ið, Erlendur Björnsson, Hafsteinn 
fyrs ta sinni 20. ágús t 1906 á • Steindórsson, Hannes Þorkels-1 0 

Akureyr i og vann Ólaf ur Valdi-

marsson það þá. Síðan hefur 
verið. glímt um beltið á hverju 
ár i , að undanski ldum s t r íðsár-

mnum 1914—1918. Auk Ólafs 
hafa þessir giímumenn unnið 
Grett isbél t ið! Jóhannes Jósefs-

son, Guðmundur Stefánsson, 
Sigurjón Pétursson, Tryggvi 
Gunnarsson, Hermann Jónas-

son, Sigurður Greipsson, Þor-

geir Jónsson, Sigurður Gr. Thor-

arensen, Lárus Salómonsson, 
Skúli Þorleifsson, Ingimundur 
Guðmundsson, Kjar tan Berg-

m a n n Guðjónsson, Kris tmundur 
J . Sigurðsson, Guðmundur 
Ágústsson, Guðmundur Guð-

mundsson, Rúnar Guðmundsson, 
og Ármann J. Lárusson, nú-

verandi handhafi. Sextán þess-

a r a beltishafa hefur verið boð-

ið að vera við glímuna í kvöld, 
einn er dáinn, Sigurjón Péturs -

son, en búse t tu r erlendis er 
Guðmundur Stefánsson. Munu 
belt ishafarnir verða heiðraðir 
af ÍSÍ að lokinni Islandsglím-

unni. 

Þá t t t akendu r í 46. í s lands-

glímunni í kvöld eru 12, þ a r af 
8 úr Ungmennafélagi Reykja-

v íkur : Ármann J. Lárusson, 

son, Hilmar Bjarnason, Krist-

ján H. Lárusson, Reynir Bjartia-

son og Svavar Einarsson. Þr í r 
eru ú r Armann i : Anton Högna-

son, Kris tmundur Guðnunds -

son og Rúnar Guðmundsson, og. 
einn ú r Ungrr.enrmfílagi Bisk-

upstungna, Traust i Ól'ífsson. 
Ungmennafélag Reykjavíkur | 

sér um mótið, en glímustjóril 
verður Sigurður Greipsson. Áð-

ur en glíman heFst mun Stefán 
Runólfsson setja mótið, en síð-

an segir Helgi Hjörvar frá Is-

landsglímunni fyr r og s íðar og 
Grettisbeltinu. Að keppni lok-

inni f lytur Guðjón Einarsson, 
varaforset i ÍSÍ, ávarp, afhendir 
verðlaun og heiðursmerki og 
sl í tur mótinu. Forsetinn, Ás-

geir Ásgeirsson, verður við-

s taddur ís landsglímuna. 

tefldar. Næstur er Freysteinn 
með 7 vinninga; hann á tvær 
skákir ótefldar og bi-ðskák, 
Baldur Möller hefur 7 vinninga, 

g á 2 skákir ótefldar. getur 
þannig oltið á ýmsu áður en 
lokið er. 

Tólfta umferð k Skákþinginu 
verður tefld í Sjómannaskólan-

um í kvöld. 

ar listiðnar", Lúðvíg Guðmunds-

son, skýrði blaðamönnum ■ og 
íleiri gestum frá þessu í gær 
og afhenti þá frú Ásgerði hin 
veglegu sæmdarmerki. Fórust 
Lúðvíg orð eitthvað á þessa leið: 

l 

Tuttugu íslenzkir 
sýnendur 

Handiðnaðarsýningin í Miineh-

en er ein hinna 5 miklu, ár-

legu vörusýninga, sem haldnar 
eru í Þýzkalandi. Að þessu sinni 
tóku nálega 30 lönd utan Þýzka-

lands þátt í listiðnaðarsýning-

unni (en auk listiðnaðar nær 
Miinchen-sýningin til margra 
annarra greina handiðna) og 
voru sýningargestir rúmlega 
250 þúsund. 

Félagið íslenzk listiðn sá um 
þátttöku af hálfu íslands í sýn-

ingunni og naut til þess nokk-

urs stuðnings þess opinbera. Á 
sl. ári, er íslendingar tóku í 
fyrsta sinn þátt í sýningunni, 
voru íslenzku þátttakendurnir 
alls 7, en nú voru þeir 20. Sýn-

endur voru þessir: 
Silfur- og gullsmiðí: Frú Ásdís 

Thoroddsen, Steinþór &'Jóhann-

es, Arni B. Björnsson (sniíðis-

gripir eftir Guðm. heit. Guðna-

son), Óskar Gíslason, Skart-

gripaverzlun Jóns Sigmundsson-

ar (smíðisgripir eftir Jóhannes 
Jóhannesson), Gunnar Bernharð,, 
Kjartan Ásmundsson; ennfrem.-

ur nokkrir smíðisgripir eftir 
Baldvin heit. Björnsson og Torf-

hildi Dalhoff. 
Smelt vinna: Frú Sigrúa 

Gunnlaugsdóttir, Skartgripav. 
Jóns Sigmundssonar (gripii? 
unnir af Jóh. Jóhannessyni). 

Myndvefnaður: Frú Ásgerður 
Ester Búadóttir, frú Vigdi« 
Kristjánsdóttir. 

ensiíer^erii ei@a 
Fyrri hópurinn kemui hingað 27. þ.m. 

Fyn-i hópur Vestur-Berlínarbarnanna 14 sem Loftleiðir 
bjóða hingað kemur 27. þ.m. og verða það 7 börn. 

Nánari upplýsingar en frá var 
sagt nýlega eru nú fyrir hendi. 

Yngsta barnið er 11 ára gam-

alt, en hið elzta 16 ára, eitt er 
12 ára, þrjú 13 ára, fimm 14 ára 
og tvö 15 ára gömul. Sjö búa 
í barnaheimilum, fjögur komu 

Ökeypis skólavist 
í Noregi boðin 

Eins og að undanförnu stend-

u r ungum mönnum, ef þeir vilja 
sinna, til boða ókeypis skóla-

vist í Noregi, á hausti komanda, 
og frá næstu áramótum. 

Um þessa skóla er að ræða: 
Bændaskólann í Geirmundar-

nesi í Rómsdal, Bændaskólann 
á Tveit á Rogalandi, Bændaskól-

lann að Stejni á Hörðalandi og 
Bíjn«ðar- og garðyrkjuskólann 
í Auriandi í Sogrii. 

Umsóknir um skólavist sendist 
formanni félags fsland-Noregur, 
Árna G. Eylands, Sóleyjargötu 
35, Reykjavík, er gefur uppl. 

flnm kosningasjóðiiin 
Þ r á t t fyrir mörg góð framlög sem kosingasjóðnum 

hafa borizt að undanförnu og við þökkum fyrir þá er 
það svo að okkur skor t i r peninga — sífellt meiri peninga. 
Dýrtíðin er orðin það skef j a laus a ð ekker t er hægt að 
gera svo ekki leiki s t r ax á s tórum upphæðum. Alþýðu-

bandalagið þarf til dæmis mikið að leita t i l útvarps ins 
með auglýsingar en hve r t orð sem þ a r kemur k o s t a r 5 kr . 
Þ e t t a er aðeins nefnt sem dæmi en svona er það á öllum 
sviðiun. Eliker t er hægt að hreyfa sig — ekker t h æ g t að 
gera nema miklir peningar komi tíl. Á þessu er ekki til 
nema ein lausn, og hún er sú að fólkið sjálft, al lur sá 
fjóldi er s tyður Alþýðubandalagið og veit hversu þýð-

ingarmikið það er að s igra í þessum kosningum, leggi 
þessa peninga fram, hver eftir sinni getu. Þess s jás t nú 
víða merki að fylkingar andstæðinganna eru að bila. 
Sigurmöguleikarnir eru í okkar eigin hönduni. 

Komið sem fyrs t með framlög ykka r í kosningasjóðinn. 
Takið söfnunargögn. 

Gott starf gefur sigur. 
Fjársöfnunars t jórnin . 

til Berlínar í hópum flóttafólks, 
þrjú eiga enga aðstandendur á 
lífi, svo vitað sé, níu hafa misst 
annað foreldri sitt, en foreldrar 
tveggja eru öryrkjar. Þau hafa 
því bæði verið valin með hlið-

sjón af að þau væru fær um 
að þroskast af ferðinni og að 
vegna örðugra aðstæðna myndu 
þau ekki í náinni framtíð hafa 
orðið fær um að gera sér mik-

inn dagamun. 

í fyrrad. var haldin samkoma 
í Berlin vegna heimboðsins. 
Fulltrúar Loftleiða buðu börn-

unum út þangað. Fulltrúar borg-

arstjórnarinnar þökkuðu, barna-

kór söng og að lokum voru 
sýndar tvær kvikmyndir frá 
íslandi. 

Þýzk kona verður fylgdarmað-

ur barnanna meðan þ.au dvelja 
hér, og mun hún einnig rita 
greinar í þýzk blöð um ferða-

lagið. 
Auk þeirrar fyrirgreiðslu, sem 

ákveðin er af hálfu Loftleiða 
meðan börnin dveljast hér hefur 
þeim nú verið boðið af fræðslu-

yfirvöldum bæiarins í skemmti-

og kynnisför um Reykjavík og 
nágrenni. Allmargir einstakling-

ar hafa óskað þess að fá að 
hafa börnin á heimilum sínum, 
en nokkrum börnum er þó enn 
óráðstafað. 

Frú Asgerðiu' Ester Búadóttís 
er ættuð frá Borgarnesi. Húta 
gekk ung í Handíða- og mynd-

listarskólann og stundaði bax 
myndlistarnám í þrjú ár. Að þvii 
loknu var hún við framhalds-

nám um þriggja ára skeið 5 
listaháskólanum í Kaupmaiuu-

höfn. Eftir að hún kom heinn 
frá námi hefur hún jöfnu.tim 
höndum stundað husmóðurstörf 
ofið fögur klæði og haft me* 
höndum stundakennslu í teifcw-

un við Handíðaskólann. 

Batik-vinna: Frú Sigrún Jóns-

dóttir. 
Húsgagnasmíði: Almenna hús-

gagnavinnustofan (skv. teika-

ingu Sveins Kjarval húsgagna -
arkitekts. Teikning í messing-

plötu eftir frú Barböru Árna-

son). 
Handunnar ullarvoðir: Jútt-

anna Sveinsdóttir listmálari, 
Guðrún Jónasdóttir. 

Frjónles: Frá „íslenzkura, 
heimilisiðnaði". 

Ásaumur: Frú Barbara Áma-

son (veggtjald og „skermur") 
Trémynd: Jón Benediktsson. 
Þjóðminjasafnið: Nokkrír 

gamlir smíðisgripir úr silfri o.fl. 
— Á sýningunni voru einníg 

nokkrar stórar ljósmyndir frá 
íslandi eftir Þorstein Jósefsson. 
blaðamann. Ennfremur vatr 
prentuð grein á þýzku um ísi. 

Framhald á 10. sáðu 

Hverf f ramlag í kosningasjóðinn eykur sigurmöguleika Alþýðubandaiagsins 
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Sósíaldemókratar w kommúnislar 
Framhald af 7. síðu 

m. ' k. smám saman, einkum 
starfsemi andvígra hópa sósíal-
ista, og að vinna á sitt band í 
frjálsri samvinnu þá, sem voru 
fúsir að vinna í þágu hins 
nýja Rússlands, en ófúsir til 
ahra andbyltingartilrauna. 
Meinsemdin gróf um sig, þeg-
ar bolsévikarnir ákváðu að 
stefna ekki einu sinni með 
varúð í þessa átt, heldur að 
setja flokk sinn yfir sovétin og 
að láta lýðræðið í flokknum 
víkja fyrir „eintrjáningslegu" 
(„monolithic") eftirliti þröngs 
hóps leiðtoga og bjuggu þannig 
í haginn fyrir "Stalín, þegar 
hann tók sér einræðisvöld með 
því að hafa alla stjórn á 
flokksvélinni. 

^ Margt var óhjá-

kvæmilegt. 
Þessi stefna, sem var röng 

í grundvallaratriðum, var leidd 
af kenningum Leníns sjálfs. 
Lenín, sem beindi öllum huga 
sínum að byltingunni sjálfrr 
fremur en að því, hvað við 
myndi taka, var upphafsmaður 
hugmyndarinnar um flokksein-
ræðið, enda þótt honum verði 
ekki kennt um misbeitingu 
þess, eftir að Stalín hófst til 
áhrifa. Lenín hafði að minnsta 
kosti trú á frjálsum umræðum 
innan flokksins, þar til ákvörð-
un hafði verið tekin — en ekki 
á því, að stefnan væri neydd 
að ofan upp á flokkinn, sem 
síðan átti að neyða hana upp á 
alla aðra. É'g er andvígur hug-
mýháúúi bæði Leníns og Stal-
íns unri einræði: En hé'r er 
verulegur munur á. Margt af 
því, sem Lenín lagði áherzlu 
á, var óhjákvæmilegt í styr.i-
ötd og borgarastríði: það sem 
Stalín og hclztú sámherjar 
hans — sem var útrýmt mörg-
um hverjum síðár — æfluðu 
sér að gera var rangt, við 
hvaða skilyrði sem er. 

^T Mikil fyrirheit. 
Það er þess vegna að ég tel 

að hin nýlega afneitun „stal-
ínismans" feli í sér miklu 
meira en afneitun „manndýrk-
unarinnar" og álit, að hún 
muni, hvort sem upphafsmenn 
hennar óska þess eða ekki, 
leiða í átt tíl lýðræðis bæði 
innan kommúnistaflokksins og 
innan skamms á miklu stærra 
vettvangi. Ég er samt ekki 
þeirrar skoðunar, að þetta 

hljóti óhjákvæmilega að leiða 
til þess, að komið verði á 
fót þingræðisstjórn eftir vest-
rænni fyrirmynd. Ég álít ekki, 
að þing séu endilega betri en 
sovét, eða öfugt. Það eru hugs-
anlegar fleiri en ein tegund 
lýðræðislegrar stjórnar, og það 
fer eftir söguíégri þróun og 
hefð hverrar þjóðar, hvaða 
skipulag hentar henni bezt. En 
sérhvert kerfi, sem menn gætu 
unað við, verður samt að upp-
fylla viss skilyrði. 

Það verður að leyfa mikið 
svigrúm fyrir framsetningu ó-
líkra skoðana, innan takmarka 
sem hljóta að vera í sérhverju 
þjóðfélagi og eru misjöfn við 
misjafnar aðstæður: það verð-
ur að heimila mönnum að 
bindast samtökum til að vinna 
slíkum skoðunum fylgi, innan 
svipaðra takmarka; og þessu 
frelsi verður að fylgja per-
sónulegt öryggi gegn gerræðis-
legum fangelsunum og útrým-
ingu þeirra, sem boða hinar 
ýmsu skoðanir. Að þessu leyti 
er það rétt og satt, að „án 
frelsis getur enginn sósíalismi 
verið tíl," eða öhu heldur eng-
inn sósíalismi, sem réttlætan-
legt sé að keppa að, þó að 
þrengri takmörk hljóti að 
verða sett, þegar styrjöld geis-
ar, hvort sem er milli ríkja eða 
innan lands, eða stríðshætta 
vofir yfir, heldur en þegar 

friður ríkir og öryggið er 
ekki í bráðri hættu. 

^ - Tími kominn íyrir 
vinsamlegar 
viðræður. 

Eins og nú horfir við, fagna 
ég því ekki aðeins, að leiðtog-
ar Sovétríkjanna og annarra 
landa kommúnista hafa viður-
kennt að nokkru gamlar mis-
gerðir, en trúi því einnig, að 
sósíaldemókratar verði að búa 
sig undir að rétta þeim mönn-
um vinarhönd, sem þeir eiga 
margt sameiginlegt með, þrát t 
fyrir allan ágreining. Ég er 
ekki að gefa í skyn, að tími 
sé komirin fyrir „kominform"-
kommúnista og sósíaldemó-
krata að jafna með sér allan 
ágreining; en ég er þeirrar 
skoðunar, (1) ,að tími sé kom-
inn fyrir vinsamlegar viðræð-
ur milli flokkanna i Alþjóða-
sambandi sósíaldemókrata og 
samtaka eins og kommúnista 
Júgóslavíu og só'sialdemókrata 

Nennis og andstæðinga heims-
valdastefnunnar í Asíu og Af-
ríku og (2) að tími sé líka 
kominn fyrir sósíaldemókrata-
flokkana sjálfa að skoða hug 
sinn í fullri alvöru og bera 
upp við sjálfa sig þá spurn-
ingu, hvort þeir leggi sig fram 
af alefli við að koma á sósíal-
isma í sinum eigin löndum, og 
ef svarið er neikvætt, hver sé 
þá ástæðan. 

Ég er þeirrar skoðunar að 
tími sé kominn fyrir einstaka 
félaga í flokkum sósíaldemó-
krata og konimúnista að byrja 
að ræðast við, í fullri alvöru 
og án alls hnútukasts, um öll 
þau atriði, sem þá greinir á 
um, í þeirri von að þeim megi 
takast, jafnvel þótt á þvi 
verði bið, að skapa á þeim 
grundvelli, sem þeir koma sér 
saman um, einingu í verkalýðs-
hreyfingu heimsins í barátt-
unni gegn auðvald'i, heima-
valdastefnu og afturhaldi. Að 
lokum þetta: HviJík fávizka 
að halda að sósíalisminn verði 
byggður upp í heiminum af 
sósíalistum (að kommúnistum 
meðtöldum), sem eyða meiri 
tíma og orku í að kasta hnút-
um hver í annan en í að 
berjast gegn sameiginlegum ó-

Þjóðvörn vill rsfsa f y r i r . . 

Enskar dm.gíir 
Stór númer 

MIKIÐ OBVAL 

MARKAÐURINN 
Hafnarstræti 5 

Þýzku poplín-frakkarnir 
á börn og unglinga 

erukomnir 

VERZLUNIN t K U b HAFNARSTRÆTI 
Sími 3350 

Ný sending: ' 

Enskar 
dragtir 
Mjög fjölbreytt úrval 
Mikið í stórum númerum 

G U L P O S S A Ð A L S T R Æ T I 

♦Framhald af \1 síðu. 
Ólafur Björnsson, 
Þorbjörn Jóhannsson 

. Einar Thoroddsen, 
Guðrún Pétursdóttir, 
Guðbjartur Ólafsson. 
Fulltrúar minnihlutaflokkanna 

greiddu alir atkvæði gegn því 
að vísa tillögu Þórðar frá, — 
nema fultrúi Þjóðvarnarflokks-

ins, Bárður Daníelsson, hann sat 
hjá. 

Refsitillaga Þjóðvarnar 
Menn héldu að Bárður myndi 

láta sitja við það, en undir 
næsta dagskrárlið spratt hann 
upp og flutti tillögu um að veita 
lóðarréttindi þeim mönnum sem 
íhaldið hefur leyft að byggja 
þarna, en synja hinum! . Átti 
þannig að refsa þeim mönnum 
er. þarna höfðu neyðst til að 
byggja skýli í óleyfi, vegna aí-

gerra húsnæðisvandræða. 
Alfreð Gíslason spratt þá á 

fætur og kvað þessa tillögu ó-

tæka. Fólkið hefði byggt þarna 
á óskipulögðu landi út úr neyð. 
Það væri sök bæjarins að fólk-

ið hefði neyðst til að byggja 
þarna. Það yrði að leysa vanda-

mál þess, en bað mæti ekki gera 
það á þann liátt að það verkaði 
sem refsing. 

Bærinn. á að skipuieggja 
hverfið 

Ingi R. Helgason talaði næst-

ur.Lýsti hann undrun yfir til-

lö'gu Bárðar. Sagði Ingi að 
Blésugrófarbyggðin væri eitt 
átakanléffasta dæmið um hús-

nEeðisJeysið og afleiðingar van-

rækslu bæjarstJérnarmeirihlut" 
ans í húsnæðismálunum. Fólkið 
hefði neyðst til að byggja þarna, 
lengi vel í óleyfi, en upp á síð-

kastið hefði bæjarstjórnarmeiri-

hlutinn vísað nokkrum mönnum 
Þannig á réttindalausar lóðir. 

Þ a ð á eltM að draga þe t ta 
fólk í dilka og veita sumum 
rét t indi en öðrum ekki. Það 

. á ekki að refsa þessu fólki. 
Bæjarst jóruarmeir ihlut inn á 
sökina með því að hafa ekki 
skipulagt byggingafram-

kvæmdir. 
Bærinn þarf að skipu-

leggja þet ta hverfi og verði 
þá tekið tillit tíl þess sem 

f þ r ó t t i r 
Framhald af 9. síðu 
Herm. Stefánsson Á. 2:08,5 
Jón Gíslason UMSE 2:08,7 

400 m. h laup : 
Þórir Þorsteinsson Á. 51,1 
Sigurður Gíslason KR 53,7 
Rafn Sigurðsson UIA 53,9 

Stangar s tökk : 
Valbjörn Þorláksson ÍR 4,25 
Heiðar Georgsson ÍR 3,80 
Eina r Frímannsson KR 3,20 

Spjó tkas t : 
Björgvin Hólm ÍR 53,88 
Sigurður Pálsson KR 48,15 
Skúli Thorarensen ÍR 39,15 

3000 m. h laup : mín. 
Sigurður Guðnason ÍR 9:16,2 
Hafst . Sveinssori KR 9:16,8 
Sveinn Jónsson UMSE 9:38,8 

Aukakeppni síðarí dag. 
Kúluvarp : 
Skúli Thorarensen IR 15,33 
Guðm. Hermannsson KR 15,24 
Andrés Bjarnason Á. 13,75 
Friðr ik Guðmundsson KR 13,53 

þegar hefur verið byggí» 
sagði Ingi. 

Þórður Björnsson stóð n æ s t 
á fætur og sagðist ætla að —-

fylgja tillögu Bárðar Daníels-

sonar!-

Borgarst jór inn kom þá Bárði. 
til hjálpar og lagði til að vísa. 
tillögunni til bæjarráðs, o g 
samþykkti íhaldið það með s ín-

um 8 atkvæðum gegn a tkvæð-

um Bárðar og Þórðar . 

Miinohegisýgilngiii 
Framh. af 3. síðu 

listiðnað eftir Lúðvíg Guð-

mundsson skólastjóra. 
íslenzka deildin vakti 
mikla athygli 

— íslenzka listiðnaðardeíldiii 
vakti yfirleitt mikla athygli og 
hlaut hina beztu dóma almenn-

ings og kunnáttumanna fyrir 
listrænt og vandað handbragð. 
Allan sýningartímann var jafn-

an mikil aðsókn að deildínni. 
Stjórn íslendingafélagsins í 
Miinchen hafði umsjón með sýn-

ingardeildinni fyrir hönd „Is-

lenzkrar listiðriar". Skiptust fé-

lagsmenn á um að hafa vörziu 
á sýningunni óg leiðbeina gest-

um og fræða þá.- Er fél. „íslenzk 
listiðn" mjög þakklátt þessum 
löndum okkar fyrir hið mikla 
og góða starf, sem þeir þar 
lögðu af mörkum. Formaður fé-

lagsins, Sveinn Guðmundsson 
verkfræðístúdent) í Mii.nchen 
kom fram fyrir hönd okkar 
gagnvart þýzku sýningarsfcjórn-

inni og gagnvart þýzkum yfir-

völdum og leysti hann það starf 
sitt af höndum með stakri prýði. 

Hlaut gullverðiaun 
sýningarinnar 

Þegar leið að lokum sýning-

arinnar og dómnefndir höfðu 
lokið mati og dómum um list-

fengi og handbragð hins mikla 
fjölda listiðnaðarmanna, er þátt 
höfðu tekið í sýningunni, fór 
fram afhending verðlauna með 
hátíðlegri athöfn, að viðstöddum 
ráðamönnum sýningarinnar, ráð-

herrum og öðrum fyrirmönn-

um. 
Er veita skyldi gullverðlaun-

in, sem aðeins fáum hlotnast, 
var fulltrúi íslands kallaður 
fram. Forsætisráðherra Bæjara-

lands, Holgner, tilkynnti þá 
Sveini Guðmundssyni, að sam-

kvæmt úrskurði dómnefndar 
hafi frú. Ásgerður Ester Búa-

dóttir hlotið þessa miklu viður-

kenningu. Afhenti hann þá full-

trúa íslands tvö heiðursskjöl og 
heiðursmerki úr gulli frá ríkis-

stjórn sinni til handa frú Ás-

gerði, sem viðurkenningu fyrir 
frábærlega fagurt og listrænt 
handofið veggklæði, er hún átti 
þar á sýningunni. 

Meðal viðstaddra gesta í gær 
var dr. Kuhle sendiráðsfulltrúí, 
sem nú gegnir störfum sendi-

herra Þjóðverja hér á landi í 
fjarveru dr. Opplers. Bað Lúð-

víg Guðmundsson dr. Kuhle að 
flytja stjórnarvöldum í Bæjara-

landi þakkir fyrir þá sæmd sem 
íslenzkum listiðnaði hefði verið 
sýnd á sýningunni í Miinchen. 
Sendifulltrúinn mælti að lokum 
nokkur orð, fór viðurkenning-

arorðum um störf ísletazkrar 
listiðnar og kvaðst vona að enn 
frekari samskipti og samvmna 
tækist með Þjóðverjum og ís-

lendingum á sviði handiðnaðar, . 



íð wiH ekki skatt** 
fa hemámsgróöa 

NeitaSi ceð samþykkja oð leggja útsvar 
á Sonieinaða verktako 

Hermangsgróðafélagið Sameinaðir verktakar hefur ver-
iö útsvarsfrjálst. Sjálfstæðisflokkurinn hefur ekkert á það 
lagt, á sama tíma og hinir tekjulægstu útsvarsgreiðendur 
hafa verið að sligast undir sinni byrði. 

Síðast í gær hélt borgarstjóri íhaldsins því fram að 
ekki væri leyfilegt að leggja útsvar á slíka heiðursmenn! 

Eins og lesendum Þjóðviljans 
er kunnugt felldi Hæstiréttur 
nýlega dóm um það að Samein-

aðir verktakar skyldu skatt-

skyldir. 
Það hefur lengi verið deilu-

mál í hæjarstjórn Reykjavíkur 
hvort leggja. ætti útsvar á. Sam-

einaða verktaka. Undanfarin ár 
hefur ekkert útsvar verið lagt 
á félag þetta, samkvæmt þeim 
úrskurði niðurjöfnunarnefndar 
að það væri ekki útsvarsskylt 
þar sem starfsemi þess færi 
fram utan Reykjavíkur. 

Á bæjarstjórnarfundi í gær 
flutti Þórður Björnsson svo-

hljóðandi tillögu: 
JBæjarstjórn beinir því tíl 

íiiðurjöinunarnefndar atð hún 
geri félagssamtökunum Sam-

einuðum verktökum hér í bæ að 
greiða útsvar til bæjarsjóðs af 
tekjum, eignum og veltu". 

Þórður rökstuddi tillöguna 
með því að þar sem Sameinaðir 
verktakar væru skattskyldir, 
samkvæmt dómi Hæstaréttar 
væru þeir einnig útsvarsskyldir. 
Röksemdin um að þeir væru það 

leggja útsvar 
verktaká. 

á Sameinaða 

Gunnar segir má ekki! 
\ -

Borgarstjóri Ihaldsins kvað reg-

inmun á sköttum og útsvari. 
Allt sem inn kæmi af sköttum 
til ríkisins umfram áætlun væri 
hreinn gróði ríkissjóðs, en bæj-

arstjórnin væru bundnar af 
fjárhagsáætlurt. Niðurjöfnunar-

nefnd væri falið að leggja á 
vissa upphæð, og þegar það 
hefði verið gert væri taæjar-

stjórn bundin af þeirri áætlun!! 
Það er: þar sem vanrækt hefur 
verið að leggja útsvar á Sam-

einaða verktaka má ekki leið-

rétta þá vanrækslu!! „Ég tel, 
eftir gildandi lögum(!) lang-

samlega eðliiegast að bæjar-

stjórn geri ekki ályktun um 
þetta!" sagði Gunnar borgar-

stjóri. 

Pylsusalinn sprakk! 
Þeir Geir Hallgrímsson og 

Þorbjörn í Borg sátu imjög ó-

værir undir þessum umræðum 

Þórður. 
björn. 

Síðan þagði Þor-

Ingi R. Helgason gerði þá 
breytingartillögu við tillögu 
borgarstjóra, að tillögu Þórðar 
yrði vísað til niðurjöfnunar-

nefndar til umsagnar, sem síð-

an yrði rædd í bæjarstjórn og 
þá tekih endanleg afstaða í 
málinu. 

Ihaldið felldi þá tillögu með 
hjásetu. Með íhaldinu sat einnig 
Bárður Daníelsson!! tillaga 
borgarstjóra var síðan • sam-

þykkt með 8 samhljóða at-

kvæðum. 

QÐVILJINII 
Föstudagur 18. maí 1956 —■ 21. árgangur — 111. tölublað 

Hafsteinn Austmann. Til hœgri við hann er höggmynd úr 
tré en á bak við hami eitt af málverkunum á sýningu 

'hans í Listamannaskálanum. (Ljósmyndast.. Sig. Guðm.) 
-<» 

Tvítugur málari opnar fyrstu sjálf-

stæðu sýninguna á verkum sínum 
í Listamannaskálanunt kl. hálfníu í kvöld 

í kvöld opnar rúmlega tvítugur málari, Hafsteinn Aust-
mann, fyrstu sjálfstæðu sýningu sína í Listamannaskálan-
um. Sýnir hann þar um 70 myndir. 

ekki vegna þess að starfsemi o g þ 6 g a r i h é r v a r k o m i ð g a t 
þeirra færi fram utanbæjar Þ o r b j ö r n ekki þagað lengur en 
stæðist ekki, þar sem Reykja- k a l l a ð i til Þórðar Björnssonar 
víkurbær hefði lagt útsvar á a ð niðurjöfnunarnefnd þyrfti að 
byggingafélagið Stoð, vegna a t h u g a u m byggingasamvinnu-

framkv-mda sem fram fóru við f é l o g i n o g ú t svarsskyldu þeirra. 
'Laxá í Þingeyjarsýslu. 

TJ'.ki viðeigandi! 
Gunnar Thoroddsen kvað ekki 

viðeigandi að segja niðurjöfn-

unarnefnd fyrir verkum um út-

svarpálagningu á Sameinaða 
verktaka. „Samkvæmt landslög-

um eiga niðurjöfnunarnefndir 
að leggja á en ekki bæjarstjórn-

irnar og slíkt því ekki í verka-

hring bæjarstjórnar",sagði hann 
Kvað hann það mjög hæpiðað 
bæjarstjórn gerði ályktanir um 
útsvör tiltekinna gjaldenda. 
Flutti hann eftirfarandi tillögu : 

„Bæjarstjórn vísar tillögunni 
(Þórðar) ti! niðurjöfnunar-

nefndar, til meðferðar í sam-

ræmi við lög og hagsmuni bæj-

arfélagsins", 

Kemur ekki annað 
tii mála 
Þórður ítrekaði fyrri rök sin 

nokkru ítarlegar, og skaut því 
að síðustu fram að rétt væri 
að skattleggja hermajigara sér-

staklega. 
Borgarstjóri þykktist við og 

spurði: Hversvegna hefur þá 
ékki Eysteinn í.jármálaráðherra 
floldisbrcðir Þórður gert það?! 

Insi R. Helgason kvað nokkuð 
tengi hafa verið beðið niður-

stöðu dómstóla utn skattskyldu 
Sameinaðra verktaka. Nú lægi 
dómur Hæstaréttar fyrir og því 
kæmi ekki annað til mála en 

Hvernig væri að fela niður-

jöfnunarnefnd að athuga um 
skattlagningu á pylsusöluna á 
Kef lavíkurflugvelli ? svaraði 

Hafsteinn Austmann er Aust-

firðingur, fæddur á Ljótsstöð-

um í Vopnafirði 1934. Ekki er 
Þjóðviljanum kunnugt um hve-

nær hann fór ifyrst að mála 
myndir, en fyrsta myndlistar-

nám sitt hóf hann hjá Þor-

valdi Skúlasyni árið 1951. Vet-

urna 1952—1954 var hann í 
Handíða- og* myndlistarskólan-

um, en að því námi loknu fór 
hann til Parísar og dvaldist þar 
um árs skeið. 

Hafsteinn Austmann hefur 
raunar sýnt myndir áður, en 
þá á samsýningum; hefur hann 
t.d. tekið þátt í samsýningu í 
París, samsýningu í Lista-

mannaskálanum og haustsýn-

ingunni á sl. hausti. — Leik-

*Kí3$8P 

húsgestir minnast þess e. t. v. 
að hann málaði leiktjöldin í 

Systur Maríu hjá Leikfélagi 
Reykjavíkur. 

Á sýningu hans í Listamanna-

skálanum eru um 70 myndir, 
flest olíumálverk og vatnslita-

myndir, ennfremur nokkrar 
tréskurðarmyndir. 
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Sýningin verður opnuð kl. 
8.30 í kvöld og verður opin ca. 
10 daga frá kl. 1 til 11 e.h. dag 
hvern. 

Þjóðvörn vill refsa 
húsnæðislausum! 

Fulltrúi Þjóðvarnarflokksins flutti á bæjarstjórnarfundi 
í gær tillögu um aö refsa fólki fyrir húsnæðisleysi, með" 
þeim hætti að veita þeim sem hlotnazt hefur náð bæjar-
arstjórnanhaldsins lóðaleyfi, — en neita hinum!! 

Stúlka með fugl, verðlaunaklœði Ásgerðar E. Búadóttur. 
(Sjá frétt á 3. síðu) 

Framfarafélag Breiðholts-

hverfis, en í því eru flestir í-

búar í svonefndri Blesugróf, 
hefur skrifað bæjarráði og ósk-

að eftir lóðarréttindum undir 
hús félagsmanna. Án . lóðarrétt-

inda fást ekki lán út á húsin 
og þau eru réttlaus. 

Þórður Björnsson lagði til að 
orðið yrði við þeim tilmælum. 
Borgarstjóri svaraði því engu, 
en þá stóð upp Bárður Daníels-

son íulltrúi Þjóðvarnarflokks-

ins og kvað ótækt að verðlauna 
menn fyrir það að byggja í ó-

leyfí með því að Játa þá fá lóð-

arréttindi. 

Mótmælti eindregið 
Einar Ögmundsson fulltrúi 

sósíalista mótmælti þessari af-

stöðu Bárðar eindregið, þvi 
flestir eða allir hefðu byggt 
þarna út úr neyð sökum hús-

næðisleysis og það væri ógern-

ingur að fara að draga þá í 
dilka eftir því hvort þeir hefðu 
byggt í óleyfi eða ekki, — en 
nokkrir tnenn hafa fengið lóðar-

leyfi hjá íhaidihu; cn engin lóð-

arróltindi. 
íhaldið lagði til að vísa til-

lögu Þórðar til bæ.iavráðs og 
var hail nalnakall. 

Neituðu uni réttindi 
Þessir fhaldsmenn vildu neita 

Breiðhyltingum um lóðarrétt-

indi: 
Geir Hailgi'ímsson, 

Auður Auðuns, 
Gumiar Thoroddsen, 

Pramliald á 10. síðu 

Ríkisstjórnin 
sveik. . . 

Framhald af 1. síðu. 

it Leyniiegt samkomu-

lag hernámsílokkanna 
Þau vinnubrögð ríkisstjórn-

arinnar að svíkjast um að 
framkvæma fyrirmæli Alþingis 
eru stórathyglisverð. Á þeim er 
engin önnur skýring en sú að 
þarna sé xim að ræða leyni-

legt samkomulag Ihalds og 
Framsóknar, samkomulag sem 
Alþýðuflokkurinn er þá auðvit-

að aðili að líka. Og ástæðan 
getur ekki verið önnur en sú, 
að æthinin sé að fresta því að 
senda tilkynningarnar þar til 
eftir kosningar í von um að þá 
verði hægt að hætta algerlega 
við málið. Á sama tíma hnakk-

rífast svo Morgunblaðið og 
Tíminn um hernámsmálin og 
þykjast vera mjög á öndverðum 
meiði! Er hér um að ræða eitt 
siðlausasta svikabrall sem um 
getur í íslenzkri stjórnmála-

sögu, og eru þau þó mörg ófög-

ur í sambandi við hernámsmál-

in. Eða-hverja skýringu aðra 
vill Tíminn gefa á þessum 
vinnubrögðum? 

Yinnum esð sigri Alþýðubandolo^sins —- eflum kosningosjóðinn 
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